Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019032800038

38

Nº 60, quinta-feira, 28 de março de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI

PORTARIAS DE 27 DE MARÇO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI, no uso de suas atribuições regimentais, resolve:

Nº 861 tornar sem efeito a Portaria Nº 811, de 20 de março de 2019, publicada no DOU
de 21 de março de 2019, referente à contratação do PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR - SUBSTITUTO CLAUDIA PIRES FERREIRA.

Nº 862 contratar MAYRA NAVARRO RODRIGUES, como PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR - SUBSTITUTO para a Área de Matemática do(a) Universidade Federal dos Vales
do Jequitinhonha/UFVJM, no período de 3 de abril de 2019 a 2 de outubro de 2019, com
salário correspondente à Classe Auxiliar em regime de trabalho de 40 Horas Semanais.

Nº 863 contratar MARCO ANTôNIO ALVES SCHETINO, como PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR - SUBSTITUTO para a Área de Metodologia da Pesquisa Científica do(a)
Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha/UFVJM, no período de 3 de abril de 2019
a 14 de agosto de 2019, com salário correspondente à Classe Auxiliar em regime de
trabalho de 40 Horas Semanais.

Nº 864 contratar HUGO RODRIGUES DE ARAUJO, como PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR - SUBSTITUTO para a Área de Turismo, Marketing e Qualidade em Serviços do(a)
Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha/UFVJM, no período de 1 de abril de 2019
a 30 de setembro de 2019, com salário correspondente à Classe Assistente A em regime
de trabalho de 40 Horas Semanais.

Nº 865 contratar VALDINEI PEDRO SALES VIEIRA, como PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR - SUBSTITUTO para a Área de Lìngua Portuguesa e Linguística, Oficina de Texto,
Oficina de Texto Acadêmico do(a) Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha/UFVJM,
no período de 1 de abril de 2019 a 17 de setembro de 2019, com salário correspondente
à Classe Auxiliar em regime de trabalho de 40 Horas Semanais.

Nº 866 contratar RAFAEL ALVES AMARAL, como PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR -
SUBSTITUTO para a Área de Fenômenos Mecânicos, Fenômenos Térmicos e Óticos,
Fenômenos Eletromagnéticos, Física IV e Física Moderna do(a) Universidade Federal dos
Vales do Jequitinhonha/UFVJM, no período de 1 de abril de 2019 a 30 de setembro de
2019, com salário correspondente à Classe Auxiliar em regime de trabalho de 40 Horas
Semanais.

Nº 867 contratar LIDIA GABRIELLA SANTOS, como PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
- SUBSTITUTO para a Área de Engenharia Florestal, Inventário Florestal, Manejo Florestal
do(a) Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha/UFVJM, no período de 2 de abril de
2019 a 5 de agosto de 2019, com salário correspondente à Classe Assistente A em regime
de trabalho de 40 Horas Semanais.

Nº 868 contratar FIDEL EDSON DE SOUZA, como PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR -
SUBSTITUTO para a Área de Fenômenos Mecânicos, Fenômenos Térmicos e Óticos,

Fenômenos Eletromagnéticos, Física IV e Física Moderna do(a) Universidade Federal dos
Vales do Jequitinhonha/UFVJM, no período de 1 de abril de 2019 a 31 de julho de 2019,
com salário correspondente à Classe Auxiliar em regime de trabalho de 40 Horas
Semanais.

GILCIANO SARAIVA NOGUEIRA

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ
D ES P AC H O

O Reitor da UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria n° 404, de 23.04.2009, Autoriza o
afastamento do país, no período de 27/03/2019 a 01/04/2019, de LUIZ ANDRE BRITO
COELHO, Professor do Magistério Superior, para participar do "Seminário Internacional
Construyendo Puentes Para La Educación De Las Personas Sordas e II Seminário de la Rede
Interdisciplinaria para la Educación de Sordos", na cidade de Santiago, Chile, com ônus
limitado (Processo n° 23064.009357/2019-22).

LUIZ ALBERTO PILATTI

D ES P AC H O

O Reitor da UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria n° 404, de 23.04.2009, Autoriza o
afastamento do país, de ANA CLAUDIA CAMILA VEIGA DE FRANCA, Professor do Magistério
Superior, no período de 13/08/2019 a 17/06/2020, para continuidade na realização de
Doutorado Sanduíche na "Universitat de Barcelona", na cidade de Barcelona, Espanha, com
ônus limitado (Processo n° 23064.000482/2017-13).

LUIZ ALBERTO PILATTI

D ES P AC H O

O Reitor da UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria n° 404, de 23.04.2009, Autoriza o
afastamento do país, no período de 05/04/2019 a 15/04/2019, de ALBERTO CAVALC A N T I
VITORIO, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para participar e apresentar
trabalho no "XVII EGAL 2019 - Encontro de Geógrafos da América Latina", na cidade de
Quito, Equador, com ônus limitado (Processo n° 23064.005420/2019-51).

LUIZ ALBERTO PILATTI

FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL
DE NÍVEL SUPERIOR

DESPACHO DE 17 DE MARÇO DE 2019

O PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE
NÍVEL SUPERIOR - CAPES, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto
nº 8.977, de 30 de janeiro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 31 de
janeiro de 2017, bem como a subdelegação de competência conferida pelo art. 2º, da
Portaria MEC nº 1.578, de 22 de dezembro de 2017, publicado no Diário Oficial da
União de 26 de dezembro de 2017, autoriza o Afastamento do País do seguinte
servidor:

EDMILSON COELHO CHAVES JÚNIOR, Coordenador de Sistemas de Avaliação
da Pós-Graduação, da Diretoria de Tecnologia da Informação (DTI) da CAPES, para
participar "EuroCRIS Spring 2019 membership meeting", que será realizado em
Helsinque na Finlândia, no período de 25 a 31 de maio de 2019, trânsito incluso, com
ônus para a Rede Nacional de Ensino e Pesquisa - RNP, conforme processo
23038.004219/2019-74.

ANDERSON RIBEIRO CORREIA

PORTARIA Nº 67, DE 26 DE MARÇO DE 2019

O PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE
NÍVEL SUPERIOR - CAPES, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria MEC
nº 1.015, de 16 de outubro de 2015, publicada no Diário Oficial da União de 19 de outubro
de 2015, pelo Decreto nº 8.977, de 30 de janeiro de 2017, publicado no Diário Oficial da
União de 31 de janeiro de 2017, pela Portaria CAPES nº 105, de 25 de maio de 2017,
publicada no Diário Oficial da União de 26 de maio de 2017, bem como pela Portaria
CAPES nº 146, de 24 de julho de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 25 de julho
de 2017, resolve:

Retificar a Portaria CAPES Nº 50/2019, publicada no Diário Oficial da União de
06/03/2019, seção 2, página 37, que autoriza a requisição do servidor PEDRO HENRIQUE
OLIVEIRA MIRANDA para o Ministério da Mulher, da Família e dos Direitos Humanos,
conforme processo 23038.001733/2019-58.

Onde se lê: PORTARIA Nº 50, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2019;
Leia-se: PORTARIA Nº 50, DE 01 DE MARÇO DE 2019.
Onde se lê: Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação;
Leia-se: Esta Portaria entra em vigor a contar de 1º de março de 2019.

ANDERSON RIBEIRO CORREIA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS

ATOS DE 27 DE MARÇO DE 2019

O DECANO DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pelo Ato da Reitoria n. 514, publicado no DOU n. 81,
Seção 2, de 28 de abril de 2017, e de acordo com a competência que lhe foi delegada por
meio do Ato da Reitoria n. 304, de 23 de março de 2017, publicado no DOU n. 58, Seção
2, de 24 de março de 2017, resolve:

Nº 2.194 - Contratar, em caráter temporário, FERNANDA SOUZA E SILVA GARCIA, na
categoria de Professora Substituta, área Enfermagem, para prestar serviço junto ao
Departamento de Enfermagem, em regime de 20 horas semanais, pelo período de 25 de
março de 2019 a 21 de dezembro de 2019, com fulcro no art. 37, inciso IX da Constituição
Federal e em conformidade com o art. 2.º, inciso X da Lei nº 8.745, de 09 de dezembro de
1993, alterada pela Lei nº 9.849 de 26 de outubro de 1999 e pela Lei 12.425 de 11 de
junho de 2011, através do Termo de Contrato 057/2019, Processo nº 23106.024771/2019-
28.

Nº 2.195 - Contratar, em caráter temporário, JAIRO FARIA GUEDES COELHO, na categoria
de Professor Substituto, área Técnicas de Registro e Processamento de Filmes, para prestar
serviço junto á Faculdade de Comunicação, em regime de 40 horas semanais, pelo período
de 25 de março de 2019 a 05 de agosto de 2019, com fulcro no art. 37, inciso IX da
Constituição Federal e em conformidade com o art. 2.º, inciso X da Lei nº 8.745, de 09 de
dezembro de 1993, alterada pela Lei nº 9.849 de 26 de outubro de 1999 e pela Lei 12.425
de 11 de junho de 2011, através do Termo de Contrato 060/2019, Processo nº
23106.022777/2019-61.

Nº 2.196 - Contratar, em caráter temporário, JÚLIO LENZ RODRIGUES BARROCAS, na
categoria de Professor Substituto, área Línguas Estrangeiras Modernas, para prestar serviço
junto ao Instituto de Letras, em regime de 40 horas semanais, pelo período de 25 de
março de 2019 a 11 de agosto de 2019, com fulcro no art. 37, inciso IX da Constituição
Federal e em conformidade com o art. 2.º, inciso X da Lei nº 8.745, de 09 de dezembro de
1993, alterada pela Lei nº 9.849 de 26 de outubro de 1999 e pela Lei 12.425 de 11 de
junho de 2011, através do Termo de Contrato 059/2019, Processo nº 23106.017613/2019-
11.

Nº 2.197 - Contratar, em caráter temporário, ISABELA DINIZ GUSMÃO DE OLIVEIRA, na
categoria de Professor Substituto, área Farmácia, para prestar serviço junto á Faculdade de
Ceilândia, em regime de 20 horas semanais, pelo período de 25 de março de 2019 a 07 de
março de 2020, com fulcro no art. 37, inciso IX da Constituição Federal e em conformidade
com o art. 2.º, inciso X da Lei nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993, alterada pela Lei nº
9.849 de 26 de outubro de 1999 e pela Lei 12.425 de 11 de junho de 2011, através do
Termo de Contrato 058/2019, Processo nº 23106.014133/2019-07.

CARLOS VIEIRA MOTA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE
PORTO ALEGRE

DESPACHOS DE 27 DE MARÇO DE 2019

A Reitora da Fundação Universidade Federal de Ciências da Saúde de Porto Alegre,
no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria GM/MEC nº 404, de 23/04/2009,
resolve:

Autorizar o afastamento da servidora MARGARET WEIDENBACH GERBASE,
Professora do Magistério Superior, no período de 30/04 a 09/05/2019, trânsito incluído, para
participar de 'Programa Bilateral Continuado de Pesquisa', em Genebra, Suíça, com ônus
limitado (Processo nº 23103.001310/2019-15).

Autorizar o afastamento do servidor ADALBERTO SPERB RUBIN, Professor do
Magistério Superior, no período de 15/05 a 18/05/2019, trânsito incluído, para participar de
'Investigator Meeting for the GLPG1690-CL-303/304 - ISABELA Studies', em Santiago, Chile, com
ônus limitado (Processo nº 23103.001424/2019-57).

Autorizar o afastamento da servidora ELIANA MARCIA DA ROS WENDLAND,
Professora do Magistério Superior, no período de 01/04 a 06/04/2019, trânsito incluído, para
participar de 'Oficina Trabalho para Validação de Documento para Avaliar Efetividade da Vacina
do HPV', em Washington, Estados Unidos da América, com ônus limitado (Processo nº
23103.001305/2019-02).

Autorizar o afastamento do servidor ALESSANDRO COMARÚ PASQUALOTTO,
Professor do Magistério Superior, no período de 11/04 a 18/04/2019, trânsito incluído, para
participar de '29th European Congress of Clinical Microbiology & Infectious Diseases (ECCMID)',
em Amsterdam, Holanda, com ônus limitado (Processo nº 23103.001234/2019-30).

Autorizar o afastamento da servidora ANA MARIA SANDRI, Professora do
Magistério Superior, no período de 11/04 a 18/04/2019, trânsito incluído, para participar de
'29th European Congress of Clinical Microbiology & Infectious Diseases (ECCMID)', em
Amsterdam, Holanda, com ônus limitado (Processo nº 23103.001423/2019-11).

Autorizar o afastamento da servidora ANA MARIA SANDRI, Professora do
Magistério Superior, no período de 20/04 a 29/04/2019, trânsito incluído, para participar de
'Infectious Diseases in Adults 2019', em Boston, Estados Unidos da América, com ônus limitado
(Processo nº 23103.001426/2019-11).

Autorizar o afastamento do servidor AIRTON TETELBOM STEIN, Professor do
Magistério Superior, no período de 10/06 a 15/06/2019, trânsito incluído, para participar de
'GRADE Meeting', em Hamilton, Canadá, com ônus limitado (Processo nº 23103.001352/2019-
48).

Autorizar o afastamento do servidor JOSÉ FAIBES LUBIANCA NETO, Professor do
Magistério Superior, no período de 06/04 a 11/04/2019, trânsito incluído, para participar de 'I
Congresso Mundial de Otorrinolaringologia Pediátrica', em Buenos Aires, Argentina, com ônus
limitado (Processo nº 23103.001178/2019-33).

Autorizar o afastamento do servidor REGIS KREITCHMANN, Professor do Magistério
Superior, no período de 03/04 a 07/04/2019, trânsito incluído, para participar de 'HIV &
Hepatites nas Américas 2019', em Bogotá, Colômbia, com ônus limitado (Processo nº
23103.001251/2019-77).

LUCIA CAMPOS PELLANDA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-03-28T00:51:40-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial